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[bookmark: _Toc213319153]一、监测要求
[bookmark: _Toc17898022][bookmark: _Toc213319154]（一）监测范围
按照《2025年湖北省生态环境监测方案》和《2025年湖北省污染源执法监测实施方案》、《2025年鄂州市生态环境监测方案》、《鄂州市生态环境局关于发布〈2025年环境监管重点单位名录〉的通知》（鄂州环发〔2025〕3号）等文件要求。鄂州生态环境监测中心（鄂州市生态环境监测站）在市生态环境局组织领导下对全市环境监管重点单位开展污染源执法监测，现将有关情况报告如下：
[bookmark: _Toc17898023][bookmark: _Toc213319155]（二）监测项目
[bookmark: _Toc120625871][bookmark: _Toc120625578]2025年，鄂州生态环境监测中心（鄂州市生态环境监测站）按照相关文件要求对辖区内环境监管重点单位开展了污染源执法监测。
[bookmark: _Toc3021][bookmark: _Toc345071214][bookmark: _Toc345070794]1.入河排污口监测
按照《入河入海排污口监督管理技术指南 监测》（HJ 1387-2024）实施监测。执法监测必测指标：pH、氨氮、COD、总磷、总氮。采样监测时，对流量、水温、水色、透明度和气味进行描述记录。选测指标：其他指标可根据流域水体监管需要适当增加。
2.重点尾矿库监测
尾矿库尾水监测pH、CODcr。涉金属矿的尾矿库，属于铅、锌工业的，或锡、锑、汞工业的，或硫酸工业（硫铁矿制酸工艺）的，尾水增加监测总铜、总铅、总锌、总铬、总镍、总汞、总镉、总砷、总铊等项目，可选测铁、锰、硒、钒、钼等特征指标1-2项。磷石膏库（堆场）尾水要增加总磷、总铊和氟化物的监测。受纳水体下游断面监测指标设置与尾水监测指标对应。
3.磷石膏库（堆场）监测
2025年鄂州市无磷石膏库（堆场）企业。
[bookmark: _Toc17898024]4.涉重行业企业监测
按照排污许可证、环评报告书或批复文件的要求对特征重金属指标进行监测。一类污染物监测点位应设置在车间排放口。涉及重金属堆场的行业排污单位，做好总排口、雨水口的抽测工作。
5.大气重点管控排污单位监测
大气污染防治重点管控排污单位主要对SO2、NOX、颗粒物、非甲烷总烃和氨逃逸等指标开展监测。
6.化工园区污水处理厂监测
2025年鄂州市无化工园区污水处理厂企业。
7.垃圾填埋场监测
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]生活垃圾填埋场地下水监测pH值、总硬度、溶解性总固体、耗氧量（CODcr法）、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、硫酸盐、氯化物、挥发性酚类、氰化物、砷、汞、总铬、六价铬、铅、氟化物、镉、铁、锰、铜、锌、镍、铍、总大肠菌群等25项指标，其它未列监测指标按排污许可证和地方监管需求确定。
8.危废填埋场监测
2025年鄂州市无危废填埋场企业。
9.其他重点排污单位监测
按照执行的排放标准、环评批复和排污许可证等要求确定监测项目。采取比对监测和盲样测试等方式，对在线监测设备进行核查。
[bookmark: _Toc213319156]（三）监测时间和频次
至少监测1次/年。对监测超标的排污单位或需要盯办的入河排污口，增加监测频次。
[bookmark: _Toc213319157][bookmark: _Toc17898025]（四）评价方法和标准
某重点排污单位一次监测中，任一排放口(设备)排放的任何一项污染物平均浓度超过排放标准限值，则该排污口本次监测结果超标;重点排污单位任一排放口(设备)超标，则该重点排污单位本次监测结果超标。按照执行的排放标准、环评批复和排污许可证等要求进行评价，重点排污单位有行业排放标准的，优先采用行业排放标准评价，没有行业标准的，采用综合排放标准评价。
[bookmark: _Toc213319158]二、总体情况
2025年鄂州市长江入河排污口共计27个（名单详见《2025年鄂州市生态环境监测方案-表27》），任务完成比例100%。鄂州生态环境监测中心（鄂州市生态环境监测站）完成监测排口19个，未监测排口8个，其中有3个排口已封堵，5个排口已废弃，不具备监测条件。
2025年鄂州市共有重点尾矿库4个（名单详见《2025年湖北省污染源执法监测实施方案-表2》），任务完成比例100%。完成监测1个，另有3个重点尾矿库已闭矿复耕，不具备监测条件。
2025年鄂州市有涉重行业重点排污单位1家（名单详见《2025年鄂州市生态环境监测方案-表26》），完成监测1家，任务完成比例100%。。
2025年鄂州市共有大气环境重点排污单位39家（名单详见《2025年鄂州市环境监管重点单位名录》），任务完成比例100%。完成监测33家，另有6家企业停产，不具备监测条件。
2025年鄂州市有垃圾填埋场1家，完成监测1家，任务完成比例100%。
2025年鄂州市有其它环境监管重点单位（水环境重点排污单位）39家（名单详见《2025年环境监管重点单位名录》），任务完成比例100%。已完成监测38家，另有1家停产，不具备监测条件。
[bookmark: _Toc213319159]三、入河排污口监测情况
[bookmark: _Toc213319160]（一）监测情况
2025年鄂州市长江入河排污口共计27个（名单详见《2025年鄂州市生态环境监测方案-表27》），完成监测排口19个，监测比例70.4%，未监测排口8个，其中有3个排口已封堵，5个排口已废弃，不具备监测条件。
表1                 鄂州市入河排污口监测情况
	地市
	入河排污口（个）
	已监测（个）
	监测比例（%）
	达标数量（个）
	超标数量（个）
	超标率（%）

	鄂州市
	27
	19
	70.4
	12
	5
	26.3



[bookmark: _Toc213319161]（二）超标情况
2025年已监测的19个长江入河排污口中，超标排口5个，超标率26.3%。其中已监测的地表水排口12个，全年监测1次，有7个排口水质符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表1 Ⅲ类水质标准值要求，5个排口水质不符合Ⅲ类水质标准值要求，主要污染项目为化学需氧量、总磷、氨氮；已监测污水排口7个，全年监测3次（2-4季度监测），各项目年均值排放浓度符合排放标准要求。超标数据详见附件3。
表2         超标排口数及超标倍数范围情况（按超标项目统计）
	超标项目
	超标排口数（个）
	超标倍数范围

	pH
	1
	0.02

	氨氮
	1
	4.63

	总磷
	3
	0.35-2.30

	化学需氧量
	3
	0.05-1.15


[bookmark: _Toc28715][bookmark: _Toc213319162][bookmark: _Toc1311][bookmark: _Toc17898029]四、重点尾矿库监测情况
[bookmark: _Toc213319163]（一）监测情况
2025年鄂州市共有重点尾矿库4个（名单详见《2025年湖北省污染源执法监测实施方案-表2》），完成监测1个，监测比例20%，另有4个重点尾矿库已闭矿复耕，不具备监测条件。监测数据详见附件4。
表3                  鄂州市重点尾矿库监测情况
	地市
	重点尾矿库（个）
	已监测
（个）
	监测比例（%）
	达标数量（个）
	超标数量（个）
	超标率（%）

	鄂州市
	4
	1
	25
	1
	0
	0


[bookmark: _Toc213319164]（二）超标情况
2025年已监测的1个重点尾矿库，无超标排放。
表4        鄂州市重点尾矿库污染物超标情况
	超标污染物
	超标数量（个）
	超标排放口（个）
	超标倍数范围

	0
	0
	0
	0


[bookmark: _Toc213319165]五、磷石膏库（堆场）监测情况
[bookmark: _Toc213319166]（一）监测情况
2025年鄂州市无磷石膏库（堆场）企业。
[bookmark: _Toc213319168][bookmark: _Toc4986][bookmark: _Toc32112]六、涉重行业企业监测情况
[bookmark: _Toc213319169]（一）监测情况
2025年鄂州市有涉重行业重点排污单位1家（名单详见《2025年鄂州市生态环境监测方案-表26》），完成监测1家，监测比例100%。
表7          鄂州市涉重行业企业监测情况
	地市
	已发证涉重行业企业（家）
	已监测（家）
	监测比例（%）
	达标企业（家）
	超标企业（家）
	超标率（%）

	鄂州市
	1
	1
	100
	1
	0
	0



[bookmark: _Toc213319170]（二）超标情况
2025年已监测的1家涉重行业重点排污单位，无超标排放。
表8        鄂州市涉重行业企业污染物超标情况
	超标污染物
	超标数量（个）
	超标排放口（个）
	超标倍数范围

	0
	0
	0
	0


[bookmark: _Toc213319171][bookmark: _Toc18964][bookmark: _Toc17927]七、大气重点管控排污单位监测情况
[bookmark: _Toc213319172]（一）监测情况
2025年鄂州市共有大气环境重点排污单位39家（名单详见《2025年环境监管重点单位名录》），完成监测33家，监测比例84.6%，另有6家企业停产，不具备监测条件。
表9     鄂州市大气重点管控排污单位监测情况
	地市
	大气重点管控排污单位（家）
	已监测（家）
	监测比例（%）
	达标排污单位（家）
	超标排污单位（家）
	超标率（%）

	鄂州市
	39
	33
	84.6
	32
	1
	3.0



[bookmark: _Toc213319173]（二）超标情况
2025年已监测的33家大气环境重点排污单位中，有1家企业1个排口废气排放浓度不符合企业《排污许可证》大气污染物有组织排放许可限值（承诺更加严格排放浓度限值），超标率3.0%，超标项目为氮氧化物。超标数据详见附件9。
表10     鄂州市大气重点管控排污单位污染物超标情况
	超标污染物
	超标排污单位（家）
	超标排放口（个）
	超标倍数范围

	氮氧化物
	1
	1
	1.04



[bookmark: _Toc213319174]八、化工园区污水处理厂监测情况
[bookmark: _Toc213319175]（一）监测情况
2025年鄂州市无化工园区污水处理厂。

[bookmark: _Toc213319177]九、垃圾填埋场监测情况
[bookmark: _Toc213319178]（一）监测情况
2025年鄂州市有垃圾填埋场1家，完成监测1家，监测比例100%。监测数据详见附件12。
表13          鄂州市垃圾填埋场监测情况
	地市
	垃圾填埋场（家）
	已监测（家）
	监测比例（%）
	达标排污单位（家）
	超标排污单位（家）
	超标率

	鄂州市
	1
	1
	100
	0
	1
	100



[bookmark: _Toc213319179]（二）超标情况
2025年已监测的1家垃圾填埋场，3个地下水测点总大肠菌群监测结果不符合《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）表1 Ⅳ类水质标准要求，其它22个项目符合Ⅳ类水质标准要求。超标数据详见附件13。
表14         鄂州市垃圾填埋场污染物超标情况
	超标污染物
	超标排污单位（家）
	超标排放口（个）
	超标倍数范围

	总大肠菌群
	1
	3
	91-98


[bookmark: _Toc213319180]十、危废填埋场监测情况
[bookmark: _Toc213319181]（一）监测情况
2025年鄂州市无危废填埋场。
[bookmark: _Toc213319183][bookmark: _Toc11797][bookmark: _Toc6642]十一、其他重点排污单位监测情况
[bookmark: _Toc213319184]（一）监测情况
2025年鄂州市共有水环境重点排污单位39家《名单详见2025年环境监管重点单位名录》，完成监测38家，监测比例97.4%，另有1家企业停产，不具备监测条件。
表17     鄂州市其他重点排污单位监测情况
	地市
	水环境重点排污单位（家）
	已监测（家）
	监测比例（%）
	达标排污单位（家）
	超标排污单位（家）
	超标率

	鄂州市
	39
	38
	97.4
	36
	2
	5.6



[bookmark: _Toc213319185]（二）超标情况
2025年已监测的38家水环境重点排污单位中，有2家企业2个排口废水排放浓度不符合企业《排污许可证》废水污染物排放许可限值，超标率3.0%，超标项目主要有粪大肠菌群、总氮、总磷3个项目。超标数据详见附件16。
表18鄂州市其他重点排污单位污染物超标情况
	超标污染物
	超标排污单位（家）
	超标排放口（个）
	超标倍数范围

	粪大肠菌群
	1
	1
	0.12

	总氮
	1
	1
	0.48

	总磷
	
	
	0.17



[bookmark: _Toc213319186]十二、执法立案查处情况
[bookmark: _Toc120625626]2025年无监测数据弄虚作假、涉嫌违法情况及查处情况。
[bookmark: _Toc213319187]十三、存在的问题和不足
1.污染源执法监测涉及企业多，任务重，时间紧，且现场情况较复杂，需加强对现场监测人员的安全意识教育，规范安全行为。
2.企业应按监测规范加强监测设施的规范性和完好性，如部分企业监测平台、监测孔等设置偏小不便于开展监测活动，有的企业监测设施年久失修，锈蚀严重，监测时存在安全隐患，易引发安全事故。
3.部分企业自动监测设施管理不够规范，设施运行状况、检修、维护及校验等记录不全面，不完整。
[bookmark: _Toc213319188]十四、下一步的工作计划及建议
1.健全完善测管协同机制体制，进一步完善监测与执法的协调配合机制，加强现场管理，提高监测效率，提供技术支持，满足执法监测管理需求。
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